Universitätsbibliothek Wuppertal

**Davidis Ruhnkenii Opuscula Varii Argumenti, Oratoria,
Historica, Critica**

Ruhnken, David

Lugduni Batavorum, 1823

Disputatio de tutelis et insignibus navium

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1660>

THOL. LATINE.
DISPUTATIO
DE
TUTELIS ET INSIGNIBUS
NAVIUM,
quam, praeside
DAVIDE RUHNKENIO,
a. d. IV Aprilis MDCCCLXX in
Academia Lugduno-Batava
defendet
JOANNES ENSCHEDÉ,
Harlemo — Batavus,
A U C T O R (†).
CAPUT PRIMUM.

Navium *Tutela* erat, picta fictave, Dei, vel heros alicujus imago, semper in puppi collocata, navarum vectorumque praecipua religio, cui supplicabant, cuius opem auxiliumque, tempestatum procellis jactati, implorabant, quam denique, si quid malii ominis esset commissum, variis ritibus expiabant. Insigne vero, Graecis παράσημον, vel ἔπισημον (†), erat

[(*)] Vide quae diximus in Praef.]

(†) Parasiām sūm uno loco appellat Joh. Schefferus de Mil. Nav. L. III. cap. 1. corruptio, ut videtur, loco inducens Scholiastac Juvenalis ad Sat. IV. 77. ubi antea legebat,

tur,

erat simulacrum sive Dei, sive herois, sive virtutis alicujus, vel animalis προτομή, vel cujuscunque tandem rei imago, in prora semper constituta, unde navis nomen accipiebat.

De utriusque, cum cognatione, tum discriminē, tum etiam propria in navi statione dicturus, non alienum ab instituto arbitror, quaedam praemittere, quae pertineant ad rei originem paullo clarius ob oculos ponendam.

Tutelarum origo sine dubio est repetenda ex more illo, qui ne nunc quidem, in tanta veritatis luce, plane ἐξολεῖται, omnia numinibus quibusdam dedicandi. Credebat scilicet vana mortalium superstatio, Deos res eas, quibus essent praepositii, multo inten-
tiori cura conservare. Sic imperiōrum, regionum, urbium, aedium, viarum et ejusmodi rerum tutelae, ut de templis hominibusque Deorum cultui dicatis taceam, passim apud veteres auctores inveniuntur.

Itaque cum haec consuetudo omnibus prope gentibus communis esse videatur, nihil est quod miretur, si naves etiam, incerto mari jactandae, tantisque obnoxiae tempestatibus et periculis, in Dei tutelaris fidem atque clientelam concesserint.

Et convenit credere, antiquissimis temporibus rei navalis curam, non nisi Diis marinis fuisse commis-
sam. Nam quibus potius se suaque omnia crede-
rent

tur, ex quibus Liburnae parasia. Παρδόσιον caeteroqui, ne quis hujus soni vicinitate decipiatur, ap. Lucian. Tom. II. p. 255. esse videtur veli supparum, Belgice het top-zeil.
Vid. Gesner. ad l. c.

rent homines in altum evehendi, quam Neptuno, Nereidibus, Tritoni, in primisque illis navigantium servatoribus, Castori et Polluci, quibus ipsas surdi maris undas dicto audientes esse fabulae tradunt?

Procedente vero tempore, quorumvis numinum imperio res navalis subjecta est, ita tamen, ut quemadmodum aliis in locis alia numina praecipuo honore colebantur, sic etiam pro gentis et ceremoniarum diversitate aliis aliisque Diis naves commendarentur.

Hac ratione Paris, cum annuente Venere, omnium pulcherrimam Helenam sibi ex Graecia uxorem esset quaesiturus, praesidem illam amoris Deam, suis quoque navibus tutelam praeposuit, teste Ovidio Epist. XVI. 173.

Qua tamen ipse vehor, comitata Cupidine parvo;

Sponsor conjugii stat Dea picta sui.

Et quamvis Graeci propriam minime habuerint tutelam, ut Cap. III. latius ostendemus, tamen et ipsi hoc quodam modo observarunt. Sic Athenienses apud quos maxima Minervae religio vigebat, in navium proris collocata habuerunt ἀγάλματα τινα ἔν-
λια τῆς Ἀθηνᾶς περιθριμένα, ἣν ἐπιμελοῦνται οἱ μέ-
λοντες τλεῖν, sicut ait Schoi. Aristophan. ad Acharn. vs. 546. Hujus moris rationem habuit Euripides in Iphigen. in Aul. vs. 247.

Ατθίδας δὲ ἄγαν καὶ οὐδεὶς Σαρδίων
Ἐξύκουτα νῆας δὲ Θησέως τοιούτους εἶναι
Παῖς, ἐξης ἐναυλοχεῖ, θεάν οὐδεὶς οὐδεὶς
Παλλάδ' ἐν μωνύχοις οὐδεὶς οὐδεὶς
Ἐχων πτερωτοῖσιν ἄρματιν, θετδυ, οὐδεὶς
Ἐστημέν τε Φάσμα ναυβάταις.

Parasema vera communis utilitas peperit, ut naves, structura atque ornamentis simillimae, aliquo saltem discrimine distinguerentur.

Tempus autem, quo primum tutelae et insignia in quotidiano hominum usu esse coeperint, licet accurate definiri minime possit, vix tamen mihi dubitandum videtur, quin cum ipsa navigandi arte sint nata. Phoenicibus certe, qui primi ratem ventis credidere, sub Pataecorum nomine illa usitata fuisse tradit Herodotus III. 38. ἔστι γὰρ τοῦ Ἡφαιστου τῷ γαλμα τοῖσι Φοινικῶσι Παταίκοισι ἐμφέρεστατον, τοὺς οἱ Φοινικες ἐν τῇσι πρώρησι τῶν τριπέρων περιάγουσι. De Pataecis, quae dici possent, dudum dixerunt alii; adscribam tantum locum Seldeni de Ditis Syris, Synthgm. II. c. 16. p. 279. affirmantis, eorum nomen generale, et Ditis omnibus Phoeniciis, forsitan et Syris, commune fuisse; et sub Pataecorum nomine, nunc Baälein, nunc Astarten, sive alium Deum significari, quem cubitali figura, aut Pygmaei statuta in navium et proris et puppibus circumferebant. Probris, ait, et puppibus, quod in hac quoque navium parte Pataeos collocant Scholiast. Herodoti ad l. cit. Suidas et Hesychius voce Παταῖοι: minus tamen accurate, ut ex nummo Sidonio ostendit Joh. Swintonis in dissert. de num. Samar. et Phoen. p. 60. Conciliare tamen hos, quos laudavi, scriptores conatur cum Herodoto Seldenus, l. c. ut scilicet utraque pars navis extrema Pataeo fuerit conspicienda, qui in puppi tutor, seu Deus Averruncus, in prora autem navis insigne foret. Enimvero, cum constet, illam Grammaticorum glossam ex uno fluxisse Hero-